
COMUNE DI RAGALNA  

   Provincia di Catania 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 – INTEGRAZIONE 

SCHEMA P.T.OO.PP. 2022/2024 

 

 

 

  

1 

 

COMUNE DI RAGALNA 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 
 

DATA 12/09/2022 

 

N. 66 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 – INTEGRAZIONE 

SCHEMA P.T.OO.PP. 2022/2024 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno dodici  del mese di  settembre, alle ore 18,30 e segg., nel Palazzo 

Municipale, convocata secondo le prescritte modalità si è validamente riunita la Giunta Municipale. Alla 

trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti: 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Su invito del Sindaco; 

 Vista la proposta di deliberazione entro riportata n. 69 del 12/09/2022;                    

 Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri di cui all’art. 12 della Legge Regionale 23 

dicembre 2000 n. 30 e riportati in calce alla proposta che costituisce parte integrante della presente 

deliberazione; 

 Dato atto che, per la spesa conseguente, vi è l’attestazione della relativa copertura finanziaria, di cui 

all’art. 53 della Legge n. 142/90  cosi come recepito dalla L.R. n. 48/91; 

 

Con voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

Approvare la proposta di deliberazione come di seguito riportata. 

Con successiva autonoma votazione, 

DELIBERA 

 

Presiede il Sindaco 

Sig. Salvatore Chisari 

Partecipa alla riunione il 

Segretario Comunale 

Dr.ssa Loredana Torella 

 

 

 PRESENTE ASSENTE 

CHISARI SALVATORE      X  

VITALITI MARIA RITA  X 

CARUSO ANTONINO X  

SALADDINO LUCIA MARIA X  

LONGO GIUSEPPE X  



COMUNE DI RAGALNA  

   Provincia di Catania 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 – INTEGRAZIONE 

SCHEMA P.T.OO.PP. 2022/2024 

 

 

 

  

2 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267 del 

18.08.2000, stante l’urgenza di provvedere. 



COMUNE DI RAGALNA  

   Provincia di Catania 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 – INTEGRAZIONE 

SCHEMA P.T.OO.PP. 2022/2024 

 

 

 

  

3 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

REGISTRO DELLE PROPOSTE N° 69 DEL 12/09/2022 

/ 

AREA FUNZIONALE: TECNICA URBANISTICA – LL.PP  

Responsabile dell’AREA: Dott. Carmelo Strano 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 – 

INTEGRAZIONE SCHEMA P.T.OO.PP. 2022/2024 

IL SINDACO 

 
VISTO: 

 Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 322 del 10/08/2021 che 

istituisce il “Fondo per la progettazione degli Enti locali, destinato al finanziamento della redazione dei 

progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei progetti definitivi degli enti locali per opere destinate alla 

messa in sicurezza di edifici e strutture pubbliche” finalizzato a finanziare la redazione di progetti per la 

messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche di esclusiva proprietà dell’ente e con destinazione 

d’uso pubblico, con priorità agli edifici e alle strutture scolastiche. 

 Il Decreto Direttoriale della Direzione Generale per l’Edilizia Statale, le politiche abitative, la 

riqualificazione urbana e gli interventi speciali, n. 8862 del 08/07/2022 che disciplina le modalità e i 

termini di accesso, di ammissione al finanziamento statale, di erogazione delle somme nonché di recupero in 

caso di mancato rispetto dei termini; 

 La nota assessoriale prot. n. 9050 del 05/09/2022 con la quale l’assessore alla P.I. Lucia Saladdino manifesta  

l’intendimento dell’amministrazione di procedere all’inoltro della domanda di ammissione al finanziamento di 

cui al decreto suddetto per la progettazione definitiva/esecutiva dei seguenti interventi: 

 Adeguamento sismico della Scuola dell’infanzia di Piano Vite, in via Paternò; 

 Messa in sicurezza edile ed impiantistica oltre che di adeguamento alla vigente normativa antincendio 

per l’ottenimento dell’agibilità degli edifici nella scuola di via Rosario 

 Il Programma Triennale delle OO.PP. 2022 – 2024 il cui schema è stato adottato con deliberazione della 

G.M. n. . 21 del 21/04/2022, in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e ,nello specifico, 

l’Allegato “D” – Elenco degli interventi del programma, e l’ Allegato “E” –Interventi ricompresi nell’elenco 

annuale; 

CONSIDERATO CHE: 

 per l’ammissione al finanziamento è richiesto che il progetto per il quale è previsto il servizio di 

progettazione debba essere inserito nella programmazione dell’Ente; 

 dei due indicati interventi, quello relativo all’ Adeguamento sismico della Scuola dell’infanzia di Piano Vite, 

in via Paternò, non è previsto nella vigente programmazione delle OOPP 2022 – 2024 mentre quello relativo 

alla Messa in sicurezza edile ed impiantistica oltre che di adeguamento alla vigente normativa antincendio 

per l’ottenimento dell’agibilità degli edifici nella scuola di via Rosario, sebbene sia inseritto si è ritenuto 

opportuno aggiornarlo al vigente prezzario dei LLPP vigente in Scilia anno 2022.  

 noltre i relativi servizi di progettazione sopracitati non sono attualmente inseriti nella programmazione 

dell’Ente; 

 

VISTO 

 lo Studio di fattibilità dei lavori di “Adeguamento sismico della Scuola dell’infanzia di Piano Vite, in via 

Paternò” dell’importo complessivo di € 594.128,00 di cui € 40.000,00 per il servizio di progettazione 

definitiva/esecutiva; 

 l’aggiornamento del QTE del progetto di “Messa in sicurezza edile ed impiantistica oltre che di adeguamento 

alla vigente normativa antincendio per l’ottenimento dell’agibilità degli edifici nella scuola di via Rosario” 



COMUNE DI RAGALNA  

   Provincia di Catania 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 – INTEGRAZIONE 

SCHEMA P.T.OO.PP. 2022/2024 

 

 

 

  

4 

dell’importo complessivo di € 367.096,00 di cui € 30.000,00 per il servizio di progettazione 

definitiva/esecutiva; 

 

CONSIDERATO CHE per gli importi dei servizi di progettazione suindicati la vigente normativa ( art. 21 del D.Lgs. 

50/2016 e D.M. 16 gennaio 2018, n. 14) non prevede l’inserimento nella programmazione dell’Ente del servizio di 

progettazione, e che quindi l’obbligo relativo all’inserimento della progettazione nella programmazione dell’Ente può 

essere assolto con un atto di programmazione nel quale venga individuata la progettazione che l’amministrazione 

intende immediatamente avviare con la presentazione della domanda di ammissione al finanziamento statale (cfr. FAQ 

n. 8 – Fondo Progettazione Enti Locali); 

 

RITENUTO di dover procedere ad individuare e programmare per l’anno 2022 le progettazioni che 

l’amministrazione intende avviare con la presentazione della domanda di ammissione al sopracitato Avviso; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 12 L.R.23/12/2000 n. 30 sono stati espressi i pareri favorevoli sulla 

regolarità tecnica e contabile rispettivamente, dal Responsabile del servizio tecnico e dal Ragioniere Capo; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, il D.Lgs.56/2017 e il D.P.R. 207/2010; 

VISTO il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018, n. 14 (G.U. n. 57 del 09/03/2018); 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente; 

VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142, nonché il vigente Statuto comunale; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

Per i motivi di cui in narrativa,  

DI DARE ATTO che la presente premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI INDIVIDUARE  E PROGRAMMARE per l’anno 2022 le seguenti progettazioni che 

l’amministrazione intende avviare con la presentazione della domanda di ammissione al sopracitato Avviso: 

 progettazione definitiva/esecutiva per l’intervento “Adeguamento sismico della Scuola dell’infanzia di 

Piano Vite, in via Paternò”; 

 progettazione definitiva/esecutiva per l’intervento “Messa in sicurezza edile ed impiantistica oltre che di 

adeguamento alla vigente normativa antincendio per l’ottenimento dell’agibilità degli edifici nella scuola di 

via Rosario”; 

DI APPROVARE lo studio di F.T.E. del seguente intervento, Adeguamento sismico della Scuola dell’infanzia di 

Piano Vite, in via Paternò, nonché l’aggiornamento del QTE del progetto di Messa in sicurezza edile ed impiantistica 

oltre che di adeguamento alla vigente normativa antincendio per l’ottenimento dell’agibilità degli edifici nella scuola 

di via Rosario,  

DI INTEGRARE il Programma Triennale delle OO.PP. 2022 – 2024 il cui schema è stato adottato con 

deliberazione della G.M. n. . 21 del 21/04/2022, in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e nello 

specifico, l’Allegato “D” – Elenco degli interventi del programma, con l’inserimento del seguente intervento: 

1) Adeguamento sismico della Scuola dell’infanzia di Piano Vite, in via Paternò; 

mentre per quanto concerne l’intervento di  

2) Messa in sicurezza edile ed impiantistica oltre che di adeguamento alla vigente normativa antincendio per 

l’ottenimento dell’agibilità degli edifici nella scuola di via Rosario, essendo lo stesso già inserito, si è proceduto solo 

all’aggiornamento del QTE 

 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica l’espletamento di ogni atto esecutivo consequenziale 

al presente provvedimento; 

 

DI DICHIARARE, con separata votazione, il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

************************** 



COMUNE DI RAGALNA  

   Provincia di Catania 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 – INTEGRAZIONE 

SCHEMA P.T.OO.PP. 2022/2024 

 

 

 

  

5 

Ragalna, li 12/09/2022 

 

   IL COMPILATORE                                                                             IL PROPONENTE 

   F.to Ing. S. Leonardi                                                                          F.to  Ing. S. Leonardi 

    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to Dott. Carmelo Strano 

 

 

====================================================================== 

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 23.12.2000 N. 30: 

 

 

Si esprime parere favorevole  sotto il profilo della regolarità tecnica in ordine alla superiore proposta di 

deliberazione 

 

Ragalna, lì 12/09/2022 

      Il Responsabile del U.T.C.: F.to C. Strano   

 

Si esprime parere   Positivo  in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Ragalna, lì 12/09/2022 

                                                                             Il Responsabile della Ragioneria: F.to G. Gemmellaro  

          

  



COMUNE DI RAGALNA  

   Provincia di Catania 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 – INTEGRAZIONE 

SCHEMA P.T.OO.PP. 2022/2024 

 

 

 

  

6 

====================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Salvatore Chisari 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE               

    F.to A. Caruso                                                          F.to Loredana Torella  

 

 

Si dà atto che la presente delibera è esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. n. 44/91. 

 

====================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme relazione del Messo Comunale, 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune il giorno 

13/09/2022 e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 13/09/2022   

 

 IL MESSO COMUNALE 

      F.to Anna Nicolosi                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              F.to Dr.ssa   Loredana Torella   

 

 

 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

 

Ragalna, lì______________________ 

                                                                                                 IL FUNZIONARIO INCARICATO  

 

                                                                            ____________________________________ 

 

 

======================================================================== 


